
OBSERVATORIO LOCAL DE EMPLEO (AYTO ARANJUEZ)
PARO REGISTRADO EN ARANJUEZ AÑO 2024

POR SEXO Y EDAD (Año 2024)

Mes
16-24 25-44 >45 16-24 25-44 >45

Nº Nº % Nº Nº Nº Nº % Nº Nº Nº Nº %
DIC. 2023 3.285 -120 117 416 682 1.215 100 790 1.180 2.070
ENERO 3.402 117 116 459 691 1.266 98 848 1.190 2.126
FEBRERO 3.468 66 114 470 709 1.293 116 870 1.189 2.175
MARZO 3.433 -35 118 467 675 1.260 123 865 1.185 2.173
ABRIL 3.327 -106 124 446 659 1.229 120 810 1.168 2.098
MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE

TOTAL 
Parados

VARIACIÓN Mes 
Anterior

TOTAL 
HOMBRES

Variación 
Mes              

       
Anterior

TOTAL 
MUJERES

Variación 
Mes                
     Anterior

-3,52 % -4,02 % -3,22 %
3,56 % 4,19 % 2,70 %
1,94 % 2,13 % 2,30 %

-1,00 % -2,55 % -0,09 %
-3,08 % -2,46 % -3,45 %



OBSERVATORIO LOCAL DE EMPLEO (AYTO ARANJUEZ)
PARO REGISTRADO EN ARANJUEZ AÑO 2024

POR SECTORES DE ACTIVIDAD (Año 2024)

Mes AGRICULTURA INDUSTRIA CONSTRUCCIÓN SERVICIOS S/S ANTERIOR TOTAL

DIC. 2023 65 193 227 2.469 331 3.285
ENERO 62 190 235 2.589 326 3.402
FEBRERO 64 194 230 2.648 332 3.468
MARZO 60 192 229 2.605 347 3.433
ABRIL 60 187 236 2.492 352 3.327
MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE

Número 
Parados

Variac. 
Mensual   

%
Número 
Parados

Variac. 
Mensual   

%
Número 
Parados

Variac. 
Mensual   

%
Número 
Parados

Variac. 
Mensual   

%
Número 
Parados

Variac. 
Mensual   

%
Número 
Parados

Variac. 
Mensual   

%
-1,51 % -3,50 % 0,44 % -3,13 % -9,06 % -3,52 %
-4,61 % -1,55 % 3,52 % 4,86 % -1,51 % 3,56 %
3,22 % 2,10 % -2,12 % 2,27 % 1,84 % 1,94 %

-6,25 % -1,03 % -0,43 % -1,62 % 4,51 % -1,00 %
0,00 % -2,60 % 3,05 % -4,33 % 1,44 % -3,08 %



OBSERVATORIO LOCAL DE EMPLEO (AYTO ARANJUEZ)
COMPARATIVA TERRITORIAL PARO REGISTRADO (Año 2024)

Aranjuez Comunidad de Madrid España

Mes
DIC. 2023 3.285 295.865 2.707.456
ENERO 3.402 305.511 2.767.860
FEBRERO 3.468 305.976 2.760.408
MARZO 3.433 306.677 2.727.003
ABRIL 3.327 298.633 2.666.500
MAYO
JUNIO
JULIO
AGOSTO
SEPTIEMBRE
OCTUBRE
NOVIEMBRE
DICIEMBRE

Número 
Parados

Variación mes 
anterior

Número 
Parados

Variación mes 
anterior

Número 
Parados

Variación mes 
anterior

-3,52 % -1,03 % -1,00 %
3,56 % 3,26 % 2,23 %
1,94 % 0,15 % -0,27 %

-1,00 % 0,22 % -1,21 %
-3,08 % -2,62 % -2,21 %



OBSERVATORIO LOCAL DE EMPLEO (AYTO ARANJUEZ)
EVOLUCIÓN DEL PARO REGISTRADO EN ARANJUEZ

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
ENERO 4.516 4.828 5.235 5.929 5.588 5.308 5.128 4591 4499 4147 4115 4696 3926 3.611 3.402
FEBRERO 4.691 4.920 5.441 5.994 5.629 5.345 5.180 4631 4421 4227 4175 4870 3920 3.675 3.468
MARZO 4.801 4.979 5.494 6.007 5.658 5.265 5.130 4606 4421 4253 4278 4864 4008 3.676 3.433
ABRIL 4.817 4.885 5.458 5.997 5.592 5.195 5.016 4450 4318 4117 4566 4795 3886 3.573 3.327
MAYO 4.739 4.817 5.317 5.820 5.410 4.994 4.837 4336 4226 4012 4687 4632 3667 3.551
JUNIO 4.735 4.687 5.337 5.689 5.276 4.873 4.720 4285 4115 3850 4554 4536 3541 3482
JULIO 4.590 4.638 5.306 5.564 5.234 4.707 4.517 4308 3999 3809 4591 4455 3509 3386
AGOSTO 4.640 4.689 5.382 5.561 5.201 4.787 4.492 4327 4045 3883 4624 4464 3554 3400
SEPTIEMBRE 4.712 4.862 5.503 5.633 5.270 4.696 4.552 4335 4134 3933 4522 4390 3.515 3442
OCTUBRE 4.712 5.102 5.810 5.671 5.408 5.072 4.626 4428 4151 4032 4602 4367 3.572 3528
NOVIEMBRE 4.738 5.107 5.907 5.650 5.475 5.045 4.674 4325 4119 3977 4508 4205 3.450 3405
DICIEMBRE 4.598 4.932 5.809 5.392 5.176 5.015 4.447 4276 4037 3926 4571 3987 3.418 3285

GRÁFICO
Evolución del paro registrado en Aranjuez

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
0

2.000
4.000
6.000
8.000

ENERO FEBRERO MARZO ABRIL MAYO JUNIO JULIO AGOSTO SEPTIEMBRE OCTUBRE NOVIEMBRE DICIEMBRE


	SEXO-EDAD
	ACTIVIDAD
	COMPARATIVA
	GRAFICO

